

بسم الله الرحمن الرحيم

## جنگ اوکراین و آنچه ما به آن اهمیت می‌دهیم

(ترجمه)

زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، از واشنگتن دیدار نمود و از تأمین جدیدترین سلاح‌ها خبر داد. او همچنان در کانگرس امریکا سخنرانی و از کمک‌های امریکا تشکر نمود و واضح ساخت که این کمک‌ها صدقه نبوده است؛ بلکه استثمار امریکا به خاطر امنیت بین‌المللی و گسترش دموکراسی بوده است. بعد از آن، دیمیتری کولیا، وزیر امور خارجه اوکراین، خواستار برگزاری نشست صلح شد. وی در عین حال، خواستار محاکمه حاکمان روسیه به دلیل جنایات جنگی گردید. در حالی‌که پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و لاوروف وزیر امور خارجه‌اش، اعلام کردند که امریکا و ناتو می‌خواهند روسیه را تجزیه یا نابود کنند. زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین در تاریخ 2022/12/21 از واشنگتن دیدار و با بایدن، رئیس‌جمهور امریکا، ملاقات کرد و بایدن وعده داد که دولت ایالات متحده یک طرح خاصی را برای آماده‌سازی باتری موشک‌های پاتریوت برای عملیات در اوکراین به ظرف 6 ماه تنظیم و مبلغ این معامله 1.85 میلیارد دلار است.

زلنسکی، همچنین در کانگرس سخنرانی کرد و در آنجا گفت: «آنچه امریکا کمک می‌کند، صدقه نیست؛ بلکه استثمار امریکا به خاطر امنیت بین‌المللی و گسترش دموکراسی است و ما در پی آن هستیم که مسئولانه‌ترین راه را برای تحقق آن بدست آوریم.» (منبع: اناضول 2022/12/22) بناءً رئیس‌جمهور اوکراین درک نموده که این جنگ در حقیقت جنگ امریکا به خاطر سیطره و کنترلش است؛ چون او می‌گوید؛ کمک‌های امریکا صدقه نیست و این سخن در مورد تمام کمک‌های امریکا برای هر کشور و یا موضوعی مطابقت دارد که این کمک‌ها صدقه نیست؛ بلکه هدف امریکا از این کمک‌ها استثمار کردن است تا کنترل داشته باشد و نقشه نفوذش را هموار کند. همچنان تلاش می‌کند که افکار گمراه‌کننده و نظم فاسدش را پخش و نشر کند. از آنجایی‌که تقریباً 3 میلیارد دلار مصر کمک می‌کند؛ نصف از آن پول را برای ارتش مصر تخصیص داده که در حقیقت این کمک‌ها نه صدقه است و نه کمک‌های بشردوستانه؛ بلکه کمک‌هایی است برای تضمین بقایش در مصر و بخصوص به خاطر تسلط داشتن بر ارتش. به دلیل این‌که ارتش مصر ابزار مهمی برای تغییر نظام فاسد و وابسته به امریکا است؛ چون این ارتش توانایی دارد که مصر را از کثافت‌های امریکا و همچنان فلسطین را از لوٹ یهودیان غاصب پاک کند. لذا این سخن در مورد هر کشوری‌که امریکا به آن کمک می‌کند، منطبق است که امریکا ترکیه را به نام پروژه کمک‌های ترومان تحت نفوذ خود قرار داده و حتی اروپا را نیز تحت نام کمک‌های مارشال تحت کنترل خود قرار داده است. بناءً قبول کردن کمک‌ها از هر کشور و بخصوص کشورهای استعماری، مانند امریکا خطرناک است.

امریکا برای گسترش نفوذ خود استعمارگری می‌کند و نشر دموکراسی یکی از ابزارهای آن است. دموکراسی نظام کفری است که در سطح جهان رایج است و در سرزمین‌های اسلامی هم برای ریشه دوانیدن آن تمرکز زیاد دارد تا از بازگشت اسلام به قدرت جلوگیری کند. چنانچه دیمیتری کولیا، وزیر امور خارجه اوکراین به تاریخ 2022/12/26، به خبرگزاری آسوشیتدپرس امریکا گفت: «اوکراین مایل است تا پایان ماه فبروری آینده یک نشست صلح برگزار کند.» یعنی یک سال پس از حمله روسیه به اوکراین. او گفت: «اوکراین برای پیروزی جنگ در سال 2023... تمام تلاش خود را انجام خواهد داد و هر جنگی به روش دیپلوماسی خاتمه می‌یابد، و هر جنگی در نتیجه اقدامات انجام شده در میدان جنگ و میز مذاکره به پایان می‌رسد.» و در مورد این‌که آیا مسکو به این اجلاس دعوت خواهد شد یا خیر، او گفت: «محاکمه جنایات جنگی ابتدا باید در یک دادگاه بین‌المللی انجام شود.» پس وزیر اوکراین خواستار برگزاری نشست صلح پس از شکست روسیه شد و او می‌خواهد که سند تسلیمی را در اجلاس صلح امضاء کند؛ همانطوری‌که با آلمان پس از جنگ جهانی دوم اتفاق افتاد. پس محاکمه کردن جنایات جنگی توسط کسانی‌که مسئول جنگ هستند، معنی ندارد؛ یعنی محاکمه حاکمان روسیه، همانطور که با محاکمه رهبران نازی‌ها در آلمان اتفاق افتاد. او می‌گوید ما باید در جنگ پیروز شویم و سپس مذاکرات آغاز شود.

همه این‌ها نشان می‌دهد که جنگ طولانی خواهد شد و جنگ نه تنها برای بیرون راندن روسیه از مناطق تحت اشغالش؛ بلکه برای نابودی یا به حاشیه راندن روسیه و پیروی آن از سیستم بین‌المللی تحت سلطه امریکا ادامه خواهد داشت. وزیر خارجه

اوکراین فقط آنچه را که آمریکا به آن تمایل دارد، می‌گوید. همین‌طور در مورد فلسطین، تا زمانی‌که اجلاس‌های صلح برگزار می‌کردند و هدف همه آن‌ها تحکیم موجودیت رژیم یهودی، تمرکز نفوذ آمریکا در منطقه، جلوگیری از ظهور اسلام و قیام مسلمانان بود؛ چون بیداری اسلامی سبب می‌شود که سرزمین‌ها را از کثافات آمریکا و غرب و مزدورشان، رژیم یهودی پاک سازند؛ زیرا امت اسلامی به دنبال نهضت و رهایی از زیر یوغ استعمارگران و رهبری آگاه و مخلص اسلامی می‌باشند.

پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در تاریخ 2022/12/25 به ژانز روسی تاس گفت: «ما همیشه تلاش کرده‌ایم، اطمینان حاصل کنیم که همه اختلافات به وجود آمده از طریق مذاکرات صلح‌آمیز حل و فصل می‌شود. متأسفانه طرف مقابل برعکس عمل کرد و همانطوری‌که بارها گفته‌ام، شروع به اقدامات سخت‌نظامی کردند.» او گفت: «مخالفان روسیه از سیاست تفرقه‌بینداز و حکومت کن، به هدف تجزیه روسیه استفاده می‌کنند.» لاوروف، وزیر امور خارجه وی، این موضوع را در تاریخ 2022/6/26 به خبرگزاری تاس تأکید کرد و وی گفت: «ما از جانب خود آماده گفتگو در مورد مسائل امنیتی، هم در مورد وضعیت اوکراین و هم در سطح استراتژیک گسترده‌تر آماده مذاکره هستیم. ما دعوت می‌کنیم و منتظر می‌مانیم تا واشنگتن به بلوغ برسد تا به شکست مسیر فعلی خود پی ببرد و مطمئن شود که هیچ جایگزینی برای ایجاد روابط با ما بر اساس احترام متقابل و برابری با رعایت کردن منافع مشروع روسیه وجود ندارد.» وی گفت: «بر کسی پوشیده نیست که هدف استراتژیک ایالات متحده و متحدانش در ناتو شکست روسیه در میدان نبرد به عنوان ابزاری برای تضعیف یا حتی نابودی به سطح بالا کشور ما است.» پس رئیس‌جمهور روسیه متوجه شده که آمریکا نمی‌خواهد با روسیه به تفاهم برسد؛ بلکه می‌خواهد ضربات بسیار سختی به روسیه وارد کند و آن را تحت سلطه خود درآورد؛ همان‌قسمی‌که اروپا را تحت سلطه خود قرار داد. بناءً اگر این موضوع را قبلاً متوجه می‌شد و این فکر را می‌کرد که چگونه سلطه و استکبار آمریکا را محدود کند؛ بلکه چگونه با آن رقابت و او را از جایگاه بین‌المللی به عنوان اولین کشور جهان خلع کند، به همچون وضعیت گرفتار نمی‌شد؛ بلکه احمقانه به آمریکا خدمت و در چند موضوع به منافع آمریکا کار نمود. قسمی‌که در جنگ سوریه علیه مردم آن سرزمین، که علیه رژیم جنایتکار و سکولار تابع آمریکا قیام می‌کردند، به خدمت آن در آمد. بنابراین، پس از دیدار با رئیس‌جمهور وقت آمریکا، اوباما به او دستور داد که از 2015/10/1 به نمایندگی از آن مداخله کند؛ با این توهم که آمریکا پس از الحاق کریمه از روسیه حمایت می‌کند و از آمریکا در سوریه پشتیبانی نمود. زمانی‌که آمریکا در سوریه از اهدافی که داشت، فارغ شد و توانست رژیم و مزدور ظالمش، بشار اسد را تا کنون حفظ کند و ترکیه اردوغان را در کار کثیف در سوریه جایگزین خود کرد، آمریکا در آغاز سال 2022، مأمور خود زلنسکی را به تحریک روسیه دعوت کرد و مدعی شد که او می‌خواهد شرق اوکراین را از چنگ روسیه خلاص کند. لذا لعنت بر پوتین و روسیه و لعنت بر ایران، لعنت بر سر آن بیشتر خواهد آمد و همچون جایگزین حزب خود در لبنان خواهد شد که ترسید و برای راضی ساختن آمریکا و موجودیت رژیم یهود تلاش می‌کند؛ چون با رژیم یهودی موافقت کرده و مرزهای دریایی خود را با آن مشخص کرده است.

این نفرین‌ها دیر یا زود بر سر اردوغان هم خواهد آمد؛ زیرا الله متعال از ظالمان انتقام خواهد گرفت. بناءً عاقبت برای پرهیزگاران است و الله سبحانه و تعالی ولی و یاورشان است. چنانچه الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَاللَّهُ غَالِبٌ عَلَىٰ أَمْرِهِ وَلَٰكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ﴾ [یوسف: 21]

ترجمه: الله (سبحانه و تعالی) بر کار خود چیره و مسلط است؛ ولی بیشتر مردم (خفایای حکمت و لطف تدبیرش را) نمی‌دانند.

برگرفته از شماره 424 جریده الرأیه

نویسنده: استاذ أسعد منصور

مترجم: پارسا امیدی